UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGD ĐT-CNTT&NCKH

V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp

cấp bách phòng chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày     tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các phòng Chuyên môn, Nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp trên thế giới, ở Việt

Nam và trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Thực hiện các Công văn số  285/UBND-KGVX

ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh thực hiện thông báo số 22/TB-VPCP ngày

30/01/2021 của Văn phòng Chính phủ và Công điện số 97/CĐ-BYT ngày

29/01/2021 của Bộ Y tế;

Tiếp theo các Công văn số 167/SGDĐT-CNTT&NCKH ngày 29/01/2021 về

triển khai Chỉ thị số 79/CT-BGDĐT ngày 28/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo

dục và đào tạo; số 181/SGDĐT-CNTT&NCKH ngày 29/01/2021 về triển khai thực

hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ; số

109/SGDĐT-CNTT&NCKH ngày 19/01/2021 về triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 05/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng chống dịch bệnh

COVID-19 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng các phòng Giáo dục và Đào tạo; Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc Sở; Trưởng các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở;

Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện triển khai thực hiện các nội dung

sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao mức cảnh báo, cảnh giác phòng,

chống dịch COVID-19

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; tăng

cường đề cao cảnh giác, tuyệt đối không chủ quan lơ là nhưng không làm xuất hiện tâm

lý hoang mang; tiếp tục quán triệt sâu sắc thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế.

- Hạn chế tối đa các hoạt động có tập trung đông người, nhất là trong dịp Tết

Nguyên đán; vận động hạn chế số người tham gia đám cưới, lễ tang…Tiếp tục Đảm

bảo các trang thiết bị thiết yếu, vật tư y tế (máy đo thân nhiệt, xà phòng/dung dịch

sát khuẩn…) để phòng chống dịch hiệu quả trong cơ quan, đơn vị.

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh

viên, cha mẹ học sinh khai báo tự nguyện, cài đặt, sử dụng các ứng dụng truy vết

nhất là Bluzone, thông báo cho chính quyền địa phương các trường hợp nghi nhiễm

bệnh hoặc đi về từ vùng có dịch; khuyến khích mỗi học sinh, sinh viên là một tuyên

truyền viên về phòng chống dịch tại địa bàn nơi cư trú.

2

2. Phối hợp với ngành Y tế, chính quyền địa phương, các cơ quan liên quan

trên địa bàn tuyên truyền, vận động các trường hợp có biểu hiện nghi nhiễm

COVID-19 hoặc có tiếp xúc với các trường hợp nhiễm, nghi nhiễm COVID-19; các

trường hợp đi trên các chuyến xe 27B-004.55, 27B-004.51 từ Quảng Ninh, Hải

Dương ngày 02/02/2021 đến Thành phố Điện Biên Phủ ngày 03/02/2021 thực hiện

nghiêm việc tự cách ly tại nhà và khẩn trương liên hệ với cơ sở y tế, chính quyền địa

phương gần nhất hoặc gọi số điện thoại đường dây nóng của Bộ Y tế 1900

9095 hoặc số đường dây nóng Sở Y tế tỉnh Điện Biên 0967.971.717 để được hỗ trợ,

tư vấn, làm xét nghiệm COVID-19.

3. Người đứng đầu các cơ quan quản lý giáo dục, các trường học phải thường

xuyên nắm bắt tình hình sức khoẻ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người học thuộc

phạm vi quản lý (ngay cả trong  thời gian nghỉ Tết nguyên đán 2021), báo cáo kịp

thời các trường hợp bất thường liên quan đến COVID-19 về Sở Giáo dục và Đào tạo

(qua phòng CNTT&NCKH) theo địa chỉ email phongcntt@dienbien.edu.vn, đồng

chí Nguyễn Thị Hồng Lan – Phó trưởng phòng CNTT&NCKH, điện thoại

0988714419; báo cáo trực tiếp qua điện thoại với lãnh đạo Sở (đồng chí Nguyễn

Văn Kiên – Giám đốc Sở, điện thoại 0946652989; đồng chí Cù Huy Hoàn-Phó Giám

đốc Sở, điện thoại 0373894499) để nắm và chỉ đạo.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT(b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/hcđ);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu VT.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

mailto:phongcntt@dienbien.edu.vn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2021-02-05T10:38:20+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-02-05T10:54:06+0700

		2021-02-05T10:54:47+0700

		2021-02-05T10:55:04+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-02-05T10:55:16+0700